DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BOM JARDIM - MA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 631 – Páginas 03
www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 1

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 05/2021-GB (ERRATA)
PORTARIA Nº 21/2021-GB (ERRATA)
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2021. ADESÃO N° 005/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 013.2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2021. ADESÃO N° 005/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 013.2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2021. ADESÃO N° 005/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 013.2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2021. ADESÃO N° 005/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 013.2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

Portaria nº 05/2021-GB (ERRATA)

Bom Jardim (MA), 25 de janeiro de 2021.

A portaria nº 05/2021-GB, publicada na edição nº 616, de 04
de janeiro de 2021, no Diário Oficial do Município de Bom Jardim, Estado do
Maranhão, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

  Onde se lê:

  Art. 1º- Nomear ROSY MEYRE PEREIRA NASCIMENTO,
RG nº 054237612014-5, CPF nº 530.451.733-49, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão de Secretária Municipal de Finanças e Tributos, na
Secretaria Municipal de Finanças e Tributos, parte da Estrutura Administrativa
do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei
Municipal nº 660/2017;

                       Leia-se:

                       Art. 1º- Nomear ROSY MARY PEREIRA NASCIMENTO, RG nº
054237612014-5, CPF nº 530.451.733-49, para ocupar o cargo de provimento
em Comissão de Secretária Municipal de Finanças e Tributos, na Secretaria
Municipal de Finanças e Tributos, parte da Estrutura Administrativa do Poder
Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº
660/2017;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 25
dias do mês de janeiro de 2021.

__________________________________________________________
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

Portaria nº 21/2021-GB (ERRATA)

Bom Jardim (MA), 25 de janeiro de 2021.

A Portaria nº 21/2021-GB, publicada na edição nº 621, de 11
de janeiro de 2021, no Diário Oficial do Município de Bom Jardim, Estado do

Maranhão, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

  Onde se lê:

  Art. 1º- Nomear MARCOS SUELBER DE OLIVEIRA SILVA,
RG nº 3178976, CPF nº 037.371.941-81, para ocupar o cargo de provimento em
Comissão de ASSESSOR TÉCNICO, na SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE
INTERNO, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim,
Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº 660/2017;

  Leia-se:

  Art. 1º- Nomear MARCOS SUELBER DE OLIVEIRA SILVA,
RG nº 3178976, CPF nº 037.371.941-81, para ocupar o cargo de provimento em
Comissão de CONTADOR, na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, parte da
Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do
Maranhão.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 25
dias do mês de janeiro de 2021.

__________________________________________________________
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2021. ADESÃO N° 005/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 013.2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E POSTO MAGNOLIA LTDA, CNPJ:
35.123.447/0001-32. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de
Combustíveis BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$
1.438.800,00 (Um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil e oitocentos reais);
VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do presente Contrato será até 31
de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da data
de sua assinatura. Código da ficha: 39 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL Dotação: 04.122.0002.2002.0000
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE Categoria Econômica:
3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1001 Saldo
Orçamentário: R$ 76.230. Código da ficha: 91 Poder: 02 PODER EXECUTIVO
Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNETO
Dotação: 04.122.0003.2168.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
SEMAP  Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE
RECURSO: 1001 Saldo: 138.600,00. Código da ficha: 140 Poder: 02 PODER
EXECUTIVO Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTOS
Dotação: 04.122.0002.2126.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SEMFIT Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE
RECURSO: 1001 Saldo: 259.875,00.  Código da ficha: 354 Poder: 02 PODER
EXECUTIVO Órgão: 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE Dotação:
18.122.0003.2077.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE
MEIO AMBIENTE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo
FONTE DE RECURSO: 1001 Saldo: 40.425,00 Código da ficha: 395 Poder: 02
PODER EXECUTIVO Órgão: 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇO PÚBLICO Dotação: 04.122.0002.2067.0000          MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  Categoria Econômica: 3.3.90.30.00

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 631 – Páginas 03

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 2

Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1001 Saldo: 103.950,00. Código da
ficha: 415 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PÚBLICO  Dotação: 15.451.0005.2056.0000
MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS Categoria Econômica: 3.3.90.30.00
Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1001  Saldo: 40.425,00. Código da
ficha: 422 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PÚBLICO Dotação: 15.451.0005.2120.0000
MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA   Categoria Econômica:
3.3.90.30.00       Material De Consumo  FONTE DE RECURSO: 1001 Saldo:
28.875,00.     SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, Secretário
Municipal de  Administração - CONTRATANTE e POSTO MAGNOLIA LTDA,
CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 25 de janeiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2021. ADESÃO N° 005/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 013.2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E POSTO MAGNOLIA LTDA,
CNPJ: 35.123.447/0001-32. OBJETO: Contratação de empresa para
Fornecimento de Combustíveis BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: R$ 1.438.800,00 (Um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil e
oitocentos reais); VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do presente
Contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito
orçamentário, a contar da data de sua assinatura. Código da ficha: 168 Poder:
02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL Dotação: 08.122.0003.2028.0000           MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SEMAS Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De
Consumo FONTE DE RECURSO: 1001 Saldo Orçamentário: R$ 46.614,80.
SIGNATÁRIOS: LIA RAQUEL MESQUITA PEREIRA, Secretaria Municipal de
Assistência Social - CONTRATANTE e POSTO MAGNOLIA LTDA, CONTRATADA.
Bom Jardim/MA, 25 de janeiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2021. ADESÃO N° 005/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 013.2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.323.110/0001-55 E POSTO MAGNOLIA LTDA, CNPJ:
35.123.447/0001-32. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de
Combustíveis BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$
1.438.800,00 (Um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil e oitocentos reais);
VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do presente Contrato será até 31
de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da data
de sua assinatura. Código da ficha: 638 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23
FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB
Dotação: 12.361.0016.2134.0000          ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 40%
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE
RECURSO: 1115 Saldo: 499.950,00.Código da ficha: 639 Poder: 02 PODER
EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA- FUNDEB Dotação: 12.361.0016.2134.0000         ENSINO
FUNDAMENTAL- FUNDEB 40% Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material
De Consumo FONTE DE RECURSO: 1113 Saldo: 105.550,00.Código da ficha: 716
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB Dotação: 12.365.0014.2022.0000
EDUCAÇÃO INFANTIL- 40% Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De
Consumo FONTE DE RECURSO: 1115 Saldo: 1.015.649,25.Código da ficha: 717
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB Dotação: 12.365.0014.2022.0000          ENSINO
FUNDAMENTAL- FUNDEB 40% Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material
De Consumo FONTE DE RECURSO: 1113 Saldo: 114.769,25.Código da ficha: 738
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB Dotação: 12.365.0014.2024.0000
MANUTENÇÃO DE CRECHE – FUNDEB 40% Categoria Econômica: 3.3.90.30.00

Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1115Saldo: 47.817,00.Código da
ficha: 739 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB Dotação:
13.365.0014.2024.0000          MANUTENÇÃO DE CRECHE – FUNDEB 40%
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE
RECURSO: 1113 Saldo: 56.133,00.Código da ficha: 758 Poder: 02 PODER
EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA- FUNDEB Dotação: 12.366.0014.2026.0000          ENS. DE JOVENS E
ADULTOS – FUNDEB 40%Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De
Consumo FONTE DE RECURSO: 1115 Saldo: 31.878,00.Código da ficha: 759
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB Dotação: 12.366.0014.2026.0000
MANUTENÇÃO DE CRECHE – FUNDEB 40% Categoria Econômica: 3.3.90.30.00
Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1113 Saldo: 37.422,00 Código da
ficha: 229 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  Dotação: 12.361.0012.2018.0000          MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA PNATE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo
FONTE DE RECURSO: 1123 Saldo: 82.500,00 Código da ficha: 246 Poder: 02
PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação:
12.361.0023.2112.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE
RECURSO: 1111 Saldo: 254.650,00 Código da ficha: 256 Poder: 02 PODER
EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação:
12.362.0012.2405.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PEATE
ESTADUAL Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE
DE RECURSO: 1111 Saldo: 17.325,00 Código da ficha: 257 Poder: 02 PODER
EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação:
12.362.0012.2405.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PEATE
ESTADUAL Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE
DE RECURSO: 1125 Saldo: 60.500,00 Código da ficha: 261 Poder: 02 PODER
EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação:
12.362.0012.2406.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PEATE
ÍNDIGENAS Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE
DE RECURSO: 1111 Saldo: 17.325,00 Código da ficha: 557 Poder: 02 PODER
EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Dotação: 12.361.0012.2132.0000          MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO
FUNDAMENTAL Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo
FONTE DE RECURSO: 1111 Saldo: 462.000,00 Código da ficha: 558 Poder: 02
PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
- MDE Dotação: 12.361.0012.2132.0000          MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO
FUNDAMENTAL Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo
FONTE DE RECURSO: 1124 Saldo: 52.800,00 Código da ficha: 567 Poder: 02
PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
- MDE Dotação: 12.361.0012.2179.0000          MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE
DE RECURSO: 1111 Saldo: 173.250,00 Código da ficha: 589 Poder: 02 PODER
EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Dotação: 12.365.0012.2131.0000          MANUTENÇÃO DE CRECHES Categoria
Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1111
Saldo: 30.682,58 Código da ficha: 593 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Dotação:
12.366.0067.2181.0000          MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE JOVENS E ADULTOS
– EJA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE
RECURSO: 1111 Saldo: 40.425,00. SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA
FERREIRA, Secretaria Municipal de Educação - CONTRATANTE e POSTO
MAGNOLIA LTDA, CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 25 de janeiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2021. ADESÃO N° 005/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 013.2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
CNPJ: 06.229.975/0001-72 E POSTO MAGNOLIA LTDA, CNPJ: 35.123.447/0001-

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 631 – Páginas 03

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 3

32. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Combustíveis BASE
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 1.438.800,00 (Um milhão,
quatrocentos e trinta e oito mil e oitocentos reais); VIGÊNCIA: O Período de
execução e vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro do exercício
do respectivo crédito orçamentário, a contar da data de sua assinatura. Código
da ficha: 901 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE   Dotação: 10.302.0032.2162.0000           MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SÚDE Categoria Econômica:
3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1211 Saldo
Orçamentário: R$ 135,390,13. SIGNATÁRIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO,
Secretário Municipal de Saúde - CONTRATANTE e POSTO MAGNOLIA LTDA,
CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 25 de janeiro de 2021.

Verifique a autenticidade